
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 33451 Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01 – PSS
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA TERCEIRA FASE 

– ENTREVISTAS
O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º da 
Lei Complementar nº 022/94, e considerando os candidatos 
classificados na Segunda Fase do que consta no item ANEXO II – 
CRONOGRAMA, do Edital nº 01/2017, de 16/08/2017, que trata 
do Processo Seletivo Simplificado para seleção de candidatos 
para contratação em função temporária com Escolaridade de 
Nível Superior;
CONSIDERANDO os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
DIVULGAR, no site www.sipros.pa.gov.br a lista dos candidatos 
classificados, na Segunda Fase (Análise Documental e Curricular; 
e
CONVOCAR, os candidatos classificados na Segunda Fase (Análise 
Documental e Curricular), para comparecerem pessoalmente 
à realização da Terceira Fase – Entrevistas, nos dias 05 de 
setembro de 2017, na Polícia Civil conforme endereço abaixo, no 
dia e horários agendados no site www.sipros.pa.gov.br, na área 
do candidato, apresentando a documentação exigida no Edital nº 
01/2017 para esta fase.
Belém/PA, 01 de setembro de 2017.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
Delegacia Geral da Polícia Civil
Diretoria de Recursos Humanos
Av. Magalhães Barata, 209 – Nazaré
CEP: 66.040-903 – Belém /Pará

Protocolo: 223158

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 285/17 DE 31 DE AGOSTO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 
de 30.01.06.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01.09.2017, Gratificação de Tempo 
Integral e Função Gratificada – GTI e FG, concedida à servidora 
HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ, Assistente Administrativo, 
matrícula n° 57190939 /1.
II - CONCEDER, a contar de 01.09.2017, Gratificação de 
Tempo Integral e Função Gratificada – GTI e FG, ao servidor 
ALBERTO NUNES NETO, Assistente Administrativo, matrícula 
n° 57207439 /1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de 
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 222798

PORTARIA N° 292/17-GAB/DGCPCRC DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006;
R E S O L V E:
I – EXONERAR a servidora efetiva ELIZABETH CRISTINA 
BORGES CAPATTI, Médico Legista, mat. 57225377/ 1, do cargo 
comissionado de Gerente Regional de Medicina Legal  – GEP. 
DAS. 011.3, a contar de 01.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 222893

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 291/17-GAB/DGCPCRC DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.09.2017 
a 31.08.2018, RAFAEL PEREIRA BARROS  para exercer as 
funções do cargo de Motorista em caráter de substituição o 
servidor JOZADAQUI CUNHA RODRIGUES, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 09.01.2017 
através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 222884

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERCEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
007/2015 – CPC –RC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
considerando o erro material ocorrido na elaboração da Tabela 
de quantitativo e valores, constante na cláusula segunda do 
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 007/2015, 
celebrado com a empresa PARVI LOCADORA inscrita no CNPJ 
sob o nº 08.228.146/0001-09, contratada para LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS, determina o apostilamento do Termo Aditivo em 
questão.
A tabela de quantitativo e valores, constante na cláusula 
segunda do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 
nº 007/2015 passará a ser a seguinte:

ITEM DESCRIÇÃO QNT
VALOR 
UNIT 

ORIGINAL

VALOR UNITÁRIO 
AJUSTADO

VALOR 
MENSAL 

AJUSTADO

01 Veículo executivo tipo 
passeio

02 R$ 
1.225,00

R$ 1.286,25 R$ 2.572,50

03 Veículo utilitário tipo 
caminhonete/pick-up 
(mínimo 120 cavalos)

18 R$ 
4.128,00

R$ 4.334,40 R$ 78.019,20

Retificando-se os valores mensais e as quantidades inicialmente 
previstas para o referido Termo Aditivo ao Contrato Administrativo.
Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 29 de Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”

Protocolo: 222803

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 030/2015 – CPC –RC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, considerando o erro material, em relação ao número 
do CNPJ da Contratada, ocorrido na elaboração do Contrato 
Administrativo nº 030/2015 - bem como de todos os seus Termos 
Aditivos - celebrado com a empresa LABORATÓRIO LABSOM 
DIAGNÓSTICOS LTDA, determina o apostilamento do Contrato 
Administrativo em questão, para adequar os instrumentos 
contratuais supramencionados.
O número de CNPJ constante no Contrato Administrativo nº 
030/2015 e em seus Termos Aditivos passará a ser o seguinte, o 
qual é o correspondente ao CNPJ de participação da Contratada 
na Tomada de Preços nº 002/2015 CPC-RC:
CNPJ: 14.451.023/0002-08
Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 29 de Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”

Protocolo: 222800

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 281/17 DE 30DE AGOSTO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 198/17-GAB/CPCRC- 04.07.2017  
publicada no DOE nº 33.410 de 06.07.2017, que trata de férias, 
o nome da servidora , ISABELLA FONSECA TORRES VILAÇA 
Perito Criminal, matrícula nº 57211978/ 2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,31 de 
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 222734

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº120/2017 – CGD/PORTARIAS DIVERSAS
BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 05/2017 – PAD, da 
lavra da Presidente da Comissão, o qual solicita a prorrogação do 
prazo para conclusão dos trabalhos do Processo Administrativo 
Disciplinar, com designação de membros dada pela Portaria nº 
65/2017-CGD/PAD/DIVERSAS, publicada no DOE nº 33.428, 
Edição de 01/08/2017, para darem continuidade à instrução 
processual.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso I da Portaria n° 65/2017-CGD/PAD/DIVERSAS, publicada 
no DOE n° 33.428, de 01/08/2017, sob a presidência de Joaquim 
José Aguiar Rodrigues, para conclusão dos trabalhos, a contar da 
data 28/08/2017.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Herbert Renan Silva de Souza
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº1434/2017-DG/CGP de 09/05/2017

Protocolo: 222918

PORTARIA Nº 75/2017-CGD/SIND/DIVERSOS BELÉM, 
11 DE JULHO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 015/2017-SIND.
PUNITIVA, de 06.07.17, subscrito pelo Presidente da Comissão no 
qual solicita e justifica a Prorrogação do prazo para conclusão do 
Processo de Sindicância Punitiva, instaurado através da Portaria 
nº 01/2017-CGD/SIND.PUNITIVA, de 25.01.2017, publicado 
no DOE nº 33.304, Edição de 31.01.17. e, reconduzida pela 
segunda vez pela Portaria nº 58/2017-CGD/SIND/DIVERSOS, 
de 30.05.17, publicado no DOE nº 33.388, Edição de 05.06.17.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no 
inciso I, da Portaria nº 058/2017-CGD/SIND/DIVERSOS, de 
30.05.17, publicado no DOE nº 33.388, Edição de 05.06.17, que 
reconduziu a Comissão, para conclusão dos trabalhos, a contar 
de 06/07/2017;
I – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo: 222922


